
         COPIA 

 

COMUNE DI LIVO 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

Verbale di deliberazione N. 03/25 

del Consiglio Comunale 
 

OGGETTO: Art. 175 del D.Lgs 267/2000 e s.m. Bilancio di previsione finanziario 

2025-2027 e Documento unico di Programmazione 2025-2027. Variazione del 

consiglio n.ro 1. 

 

L’anno duemilaventicinque addì ventinove del mese di gennaio alle ore 20,45, a seguito di 

convocazione disposta con avviso ai Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica 

ordinaria.   

 

Sono presenti i signori: 

 
  Giust. Ingiust.  

ZANOTELLI WILLI 
 

X   

AGOSTI MATTIA 
 

X   

BENDETTI LYCIA 
X   

BONANI ASIA 
 X  

CONTER VINCENZO 
X   

DALLA TORRE PATRIZIA 
 X  

FAURI FEDERICA 
X   

IACHELINI MANUELA 
X   

KOLLMANN OSKAR 
X   

MICHELI FLAVIA 
X   

ZORZI CRISTIANO 
X   

ZORZI ROBERTO 
X   

 

Assiste la Segretaria Comunale dott.ssa Claudia Bezzi 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Zanotelli Willi nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 

 

REFERTO DI 

PUBBLICAZIONE 

(art.183 L.R. 3.05.2018 N.2) 

 

Certifico Io sottoscritto 

Segretario comunale, su 

conforme dichiarazione del 

Messo, che copia del presente 

verbale viene pubblicata il 

giorno 31.01.2025 all’albo 

pretorio ove rimarrà esposta 

per 10 giorni consecutivi. 

Addì, 31.01.2025 

 

LA SEGRETARIA 

COMUNALE 

f.to dott.ssa Claudia Bezzi  

 

……………………………… 

 

 
  



Deliberazione del Consiglio Comunale n.ro 03 dd. 29.01.2025 

 

OGGETTO: Art. 175 del D.Lgs 267/2000 e s.m. Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 e Documento 

unico di Programmazione 2025-2027. Variazione del consiglio n.ro 1. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- con deliberazione del consiglio comunale nr 19/24 d.d. 29.07.2024 il consiglio comunale ha approvato il 

Documento unico di Programmazione (Dup ) 2025- 2027. Parte strategica 

- con deliberazione del consiglio comunale nr. 30/24 d.d. 18/12/2024 il Consiglio Comunale ha approvato 

la Nota di aggiornamento del Documento unico di Programmazione (DUP 2025-2027), Il Bilancio di 

Previsione finanziario 2025-2027 e la nota Integrativa (bilancio armonizzato di cui all’allegato9 del 

D.Lgs 118/2011);  

Verificato che a decorrere dal 2017: 

- gli enti locali trentini hanno adottato gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 dell’art. 11 del D.Lgs. 

118/2011 e ss.mm, i quali assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 

autorizzatoria;  

- gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 prevedono la classificazione delle voci per 

missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione 

di cassa, che costituisce limite ai pagamenti di spesa. 

 

Premesso inoltre che successivamente alla predisposizione del bilancio di previsione l’evolversi della situazione 

economico-finanziaria dell’ente e nuove esigenze emerse impongono di adottare alcune modifiche agli strumenti 

contabili e di programmazione economico-finanziaria.  

Sentito il relatore che comunica che: 

- per la parte ordinaria: 

• Si rende necessario aumentare gli stanziamenti relativi ai capitoli di spesa delle missioni degli amministratori 

comunali, della spesa per la fornitura del servizio mensa per la scuola dell’Infanzia e del canone del sito internet 

finanziati con la previsione di incassi di maggiori dividendi dalle società partecipate. Inoltre è inserito sia in 

entrata che in spesa l’intervento di PNRR riferito alla Missione 1 Componente 1 Investimento 1.4.4 relativo 

all’estensione dell’utilizzo dell’Anagrafe Nazionale Digitale (ANPR) per l’utilizzo dell’Archivio nazionale 

informatizzato dei registri dello Stato Civile (ANSC) per il quale è stata accettata la candidatura ed è in fase di 

emissione il decreto di finanziamento dell’importo di € 3.928,40. 

 

- per la parte straordinaria: 

• Per la parte straordinaria visto che non sono state impegnate nell’anno 2024 vengono inserite negli investimenti 

per l’anno 2025 sia in entrata che in spesa l’intervento PNRR riferito alla Missione 1 Componente 1 

Investimento 1.4.3  Adozione App io finanziato nell’importo complessivo di € 2.673,00 che deve essere 

contrattualizzato entro marzo 2025 e la quota parte dell’intervento riferito alla realizzazione delle scale di 

risalita pesci sul torrente Barnes in convenzione con il Comune di Cis - opere di compensazione da realizzare 

riferite alla centrale Idroelettrica del Mediobarnes per l’importo complessivo di € 24.000,00 finanziato con i 

canoni aggiuntivi. 

 

Si espone la proposta descritta negli elaborati predisposti dal Servizio Finanziario e riassunti nella seguente 

tabella: 

PARTE CORRENTE 
Competenza 

2025 

Competenza 

2026 

Competenza 

2027 

Maggiori entrate   €      8.628,40  / / 

Minori spese  / / / 

Totale delle variazioni in aumento dell'attivo e in 

diminuzione del passivo  €      8.628,40 / / 

Minori entrate  / / / 

Maggiori spese   €      8.628,40 / / 



Totale delle variazioni in diminuzione dell'attivo e in 

aumento del passivo  €      8.628,40 / / 

PARTE CONTO CAPITALE 
Competenza 

2025 

Competenza 

2026 

Competenza 

2027 

Maggiori entrate   €      26.673,00  / / 

Minori spese  / / / 

Totale delle variazioni in aumento dell'attivo e in 

diminuzione del passivo  €      26.673,00 / / 

Minori entrate  / / / 

Maggiori spese   €      26.673,00 / / 

Totale delle variazioni in diminuzione dell'attivo e in 

aumento del passivo  €      26.673,00 / / 

 

Evidenziato come le suddette variazioni risultano ininfluenti per il pareggio sia in termini economici che 

finanziari, come risulta dalla documentazione predisposta dal Servizio Finanziario. 

Dato atto che in conseguenza delle variazioni apportate al bilancio si procederà contestualmente a modificare 

il bilancio di previsione 2025-2027, nonché i relativi allegati di rito. 

Valutata l’opportunità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di consentire 

l’attività dei servizi comunali, ai sensi dell’articolo 183 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2. 

Sentiti i vari interventi per il contenuto dei quali si fa riferimento al verbale della seduta. 

Acquisito il parere del Revisore dei Conti, con esito favorevole pervenuto al protocollo comunale in data 

23/01/2025 al nr 345. 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi degli artt. 185 e 187 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 

N.2, da parte della Segretaria Comunale e dal Responsabile del Servizio di Ragioneria in ordine rispettivamente, alla 

regolarità tecnico - amministrativa e contabile. 

Vista l’attestazione della copertura finanziaria della spesa, espressa ai sensi dell’art. 187 del CEL - Legge 

Regionale 03 Maggio 2018 N.2, da parte del Responsabile del Servizio Ragioneria. 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal 

D.Lgs. 126/2014;  

Visto il D.Lgs 267/2000 

Visto il   CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2. 

Con voti favorevoli N. 10, contrari N. 0 e astenuti N. 0 espressi per alzata di mano dai 10 consiglieri presenti e 

votanti 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare, per i motivi in premessa esposti, le variazioni alle previsioni del bilancio di previsione finanziario 

2025-2027, così come risultano dagli allegati che fanno parte integrante della presente deliberazione e che si 

approvano. 

2. Di dare atto che a seguito delle variazioni devono parimenti ritenersi modificati i relativi strumenti e documenti di 

programmazione economico finanziaria (D.U.P 2025-2027). 

3. Di dare atto che le modifiche apportate con il presente provvedimento risultano ininfluenti sul pareggio 

economico e finanziario del bilancio, nonché sugli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese 

correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme finanziarie vigenti. 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 183 del CEL - Legge 

Regionale 03 Maggio 2018 N.2. 

5. Di dare evidenza, in applicazione dell’art. 4, comma 4, della L.P. n.23/1992 e ss.mm., che avverso la presente 

deliberazione è ammessa opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni 

cittadino ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto 

Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, nonché ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 

120 giorni ex art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 

60 giorni ex artt. 13 e 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 



=========================================================================================== 

In relazione al disposto di cui all’art. 185 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2 vista la proposta di deliberazione e la 

documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del 

presente atto. 

 

Lì, 29.01.2025                                                                                                                                              La Segretaria comunale 

                                                                                                                                                                 f.to dott.ssa Claudia Bezzi 

 

=========================================================================================== 

 

In relazione al disposto di cui agli artt. 185 e 187 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N. 2 vista la proposta di 

deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del 

presente atto con attestazione della copertura finanziaria.  

 

Lì, 29.01.2025                                                                                                            

                                                                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                                                                  f.to Pancheri Roberta 

 

=========================================================================================== 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 

 

                       IL SINDACO                                          LA SEGRETARIA COMUNALE 

                   f.to Zanotelli Willi                                              f.to dott.ssa Claudia Bezzi 

 

=========================================================================================== 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di 

legge all’albo pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o incompetenza, per cui la 

stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 183, terzo comma, del CEL – L.R. 03.05.2018 n.2. 

 

Addì,                                                                                                                                                          La Segretaria comunale 

                                                                                                                                                                 f.to dott.ssa Claudia Bezzi 

 

 

=========================================================================================== 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi del terzo comma dell’art. 183, quarto comma, 

del CEL – L.R. 03.05.2018 n.2. 

 

 

Addì, 29.01.2025                                                                                                                                         La Segretaria comunale 

                                                                                                                                                                 f.to dott.ssa Claudia Bezzi 

=========================================================================================== 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Lì, 31.01.2025                                                                                                                                           La Segretaria comunale 

                                                                                                                                                                  dott.ssa Claudia Bezzi 

 


